LIGJ

NR. / /2022

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 22/2018 “PER STREHIMIN

SOCIAL” :

- Ng mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit &

Ministrave,

- KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Neni 1

Né nenin 2 “Pérkufizimet” béhen ndryshimet si vijon:

1.

Pika 44 ndyshohet si vijon:
“44. T¢ ardhura familjare” jang t& ardhurat periodike qé siguron familja nga pagat,
veprimtaria ekonomike, interesat ¢ depozitave bankare, t& ardhura nga persona € treté, qiratd

. hga prona t€ paluajtshme. N& kéto t& ardhura nuk pérfshihen t& ardhura nga ndihma

ekonomike, pagesat ¢ papunésisé, pagesat q& marrin pjestarét e familjes q& kujdesen pér
personin me afigsi t& kufizuar dhe “pagesat q& marrin pjestarét e familjes kujdestare pér
f¥mijét pa kujdes prindgror; pérfitimet-e personave me aftési t& kufizuara sipas statusit t&
invalidit & pungs ose & lufiés; pérfitimet nga ndihma ekonomike pér shkak t& aftésise s&
kufizuar, ¢ parashikuar né legjislacionin mbi ndihmén.dhe shérbimet shoqérore, legjislacioni
mbi statusin e t& verbrit dhe legjislacioni mbi statusin e invalidit paraplegjik e tetraplegjik;
pérfitimet nga rimbursimi i shpenzimeve pér energji elektrike, nga rimbursimet pér ilage e
mjekime pér & sémurét kroniks dhe nga paketa higjieno-shéndetgsore pér personat me aftési
t& kufizuara.

Pas pikés 51 shtohet pika 52 dhe 53 si vijon:

“52. “Lagje t€ varféra (Slums)”, jan& zona 18 banuara, & pérbéra nga mé shumé se 10 banesa,

ku banorét vuajng nga privimi i nj& a disa kushteve t& pérshtétéshme t¢ banimit, sipas
pereaktimeve né nenin 4 & ketij ligji.

“33. “Monitorimi”, do t& thotd mbikéqyrja e realizimeve t& iﬁvestir‘neve pér programet

sociale t& strehimit me financime ose bashkéfinancime nga buxheti i shtetit dhe ky monitorim
kryhet n&pérmjet analizés s& raportimeve standarde mujore q& dérgohen nga njésits e
vetéqeverisjes vendore dhe/ose vizitave né terren. : '

Neni 2

Pika b e nenit 11 togfjaléshi “deri né ndértim t¢ 1> zévendésohet me “dhe lagje té varféra®.

Neni 3
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Pikat 1 dhe 2 t€ nenit 14.ndryshojné né& pérmbajtje si Vijon':

1. Pérfshirja n& programet sociale t8 strehimit behet népérmjet kérkests né sistemin e-Albania

q€ ngrihet me vendim 8 Késhillit @& Ministrave i propozuar nga ministri pérgjegjés pér

strehimin. ' ‘ _ '

2. Personat q& nuk kan& mundési aksesi n& sistemin e-Albania, i drejtohen gendrave one stop

shop, prang njésisé s& vetqeverisjes vendore ku kané venidbanimin.

3. Dokumentacioni i nevojshém q& mbéshtet aplikimin pér strehim, gjenerohet nga sistemi
pa pagese, pérfshiré edhe vértetimet negative nga ASHK. ‘

Neni 4

Né nenin 15 bshen ndryshimet si vijon:

1. Pas pik&s 1 shtohet pika 1/1 me pérmbajtje si vijon: _

“1/1. Sistemi i pikézimit né total duhet t& pérmbaj& 100 pike, ku cdo kriter i pércaktuar né
nenin 16, pérmban 25 pike, Meényra e shpéendarjes s& pikéve brdnda kritereve behet nga vets
njésia e vetéqeverisjes vendore.” '

2. Pika 3 shfugizohet. :

3. Pas fjalisg s¢ fundit t& pikés 5, shtohen fjalit€ me kété pérmbajtje;

“Pér efekt & aplikimit pér fonde nga_huxheti_; shtetit—Késhilli-Bashliak—miraton—tisten

baraprake t& pérfituesve, e cila publikohet prané NJVV-s¢ pérkatése dhe i dérgohet ministrise
pergjegjése pér strehim. Ministria pérgjegjése né bazé t& fondeve né dispozicion dhe
kérkesave né rang vendi pércakton fondin pér cdo bashki, dhe wa dérgon njésive &
vetéqeverisies vendore. Pas alokimit t& fondit, dhe buxhetit takues késhilli | njésisé sé
vetégeverisies vendore miraton listén pérfundimtare e cila publikohet prané¢ NJVV-sg
pérkatése. '
Pas pikés 5 shtohet pika 6 me kgts pérmbajtje:
“6. Mos publikimi i listgs prané NJVV pérbén kundravajtje administrative dhe dénohet me
gjobe sipas pikés b 18 nenit 75/1 & ketij ligjl. Familjet ¢ listés paraprake, q& nuk arrijng ts
pérfitojng strehim,ngelen né listé pritje pér:

a) t'utrajtuar me njé program tjetér kur ato nuk mund t& pérballojng kostot e programit pé&r

t€ cilin jang miratuar, ose : ,
b) pér tu trajtuar né vitin pasues, kur fondet Jané t&€ pamjaftueshme”.

Neni 5
NE nenin 16 béhen kéto shtesa e ndryshime: .
1. Pérmbajtja e nénndarjes iv) té shkronjés b} riformulohet si vijon:
“iv)-b familje t€ reja, kur, n& momentin ¢ aplikimit, mosha ¢ anétarit mé t& madh &shté ms e
vogél ose baraz me 38 vjec. ‘

2. Pas nénndarjes iv) shtohet nénndarja v) me kété pérmbajtje:

“v) T¢ rinj, q& n& momentin ¢ aplikimit kan& nj& moshé jo mé t& madhe se 38 vjeg”
3. Nénndarja “i e germés “c” riformulohet si vijon: :

“i. personat me aftési t& kufizuara, sipas pikés 28 t& nenit 2 18 kétij hgji.”
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Neni 6

N& nenin 19 ndryshon né titull si vijon “Kontributi i sektorit privat n& krijimin e fondit
publik t& banesave sociale”, dhe b&hen kéto shtesa e ndryshime:

1. Pika 1 riformulohet si vijon: .

“1. Cdo subjekt piivat g, pas datés 30 Néntor 2018, aplikon pér leje zhvillimi dhe ndértimi
pér objekte me sip&rfage ndértimi mbi 2 000 metra katroré, siguron kalimin pa shp&rblim t& t§
paktén 3 pér.qind t& sipérfages s& ndértimit shtesé mbi 2 000 metra katror, me kushtet e njé
strehimi 1€ pErshtatshém, ng favor t& fondit publik t& banesave sociale. N& rastin kur
sipérfaqja e pérfituar nga zbatimi i nenit 19 t& kétij ligji, nuk i plotéson kushtet dhe normat e
strehimit pér banesat socnale subjekti detyrohet (& sigurojé njé apartament sipas normave ng
njé zoné tJeter :

2, Pas Pikés 2 shtohen pikat 3, 4 dhe 5 si vijon:

“3.Ményra e raportimit, llogaritjes, pérfitimit dhe zbatimit t& ketl_] neni pércaktohet me
Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

“4. N& zbatim & kétij neni, NJVV ka detyrim t& njoftojé 1 heré ng vit, ministrin pérgjegjés

pér-strehimin;-mbi-fondin-publile-té-banesave-sociale-te- krijuar ngazbatimi T ket neni si die
numrin ¢ familjeve pérfituese.

“5. Inspektoriati Kombétar i Mbrojtjes s& Territorit (IKMT) dhe Arkivi Qendror Teknik i
Ndértimit (AQTN), informojng periodikisht, por jo mé& pak se 2 herg ng vit, Ministrin
pérgjegjés pér strehimin, mbi lejet ¢ ndértimit pér objektet e banimit mbi 2,000 m2 t&
depozituara ng IKMT dhe lejet e shfrytézimit t& depozituara n& AQTN, sipas formatit q&
miratohet me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

: . Neni 7
NE nenin 23, b&hen kéto ndryshime e shtesa:
1. Pika e paré numé&rohet me numrin 1.
2. Pas pikés 1, shtohet pika 2 me kété pérmbajtje:

“2. Bashkia n&pgrmjet buxhetit t& saj ose me bashk&financim me buxhetin e shtetit, mund t&
financojé pér riparimin e banesés né pronési & pronarit social, kur vlera e investimit nuk
Esht€ m& shumé se 30% ¢ kostos s& ndértimit & njé objekti t& ri dhe jo m& shumé se 800,000
lek&. N& rast s banesa ka nevojé pér nj& vlers mé t& madhe investimi, diferenca mund t&
paguhet nga pronari social n& ményré t& menjéhershme ose me késte sipas marréveshjes g&
lidhet midis tij dhe bashkisé. Masa vietore e qirasé llogaritet duke zbritur nga qiraja reale
1/10 e vlerés s& investimit. Kontrata midis bashkisé dhe pronarit social né kété rast, lidhet me
nje afat mé t& gjaté se 5 vjet. N& rast se kontrata prishet ng ményré t€ njéangshme nga pronati
social, ky i fundit detyrohet t& kthej& shumén e investuar nga njésia e vetéqeverisjes vendore,
minus pjesén q& i &shté zbritur nga qiraja.

Neni 8
Né nenin 30 béhen kéto ndryshime e shtesa si mé poshté:
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1. Pikat 4, 5 e 6 ndryshojné si vijon:

“4. Pér banesat sociale me qira q& pérftohen nga adaptimi i objekteve t& dala jasht& funksioni,
sipas pércaktimit t& shkronjés “c”, t§ pikés 2, t& nenit 17, & k&tij ligji, masa e girasg
pércaktohet nga késhillat ¢ njésive té vetégeverisjes vendore, sipas pikés 3, t& kétij neni,
bazuar n& vlerén kapitale t& transferuar dhe kostot e ndérhyrjes pér pérshtatjen e tyre.

5. Kur banesat sociale me qira sigurohen sipas nenit 19 t& kétij ligji dhe shkronjés “a” t& pikés
2 t& nenit 52 t& ketij ligji, masa e qirasé sociale pércaktohet sa 3% e llogaritur mbi koston ¢
ndértimit q¢ miratohet me udhézim t& Késhillit t& Ministrave sipas shkronjes “dh” t& nenit 72
t& kétij hg]l

6. Kur banesa sociale me gira sigurohet sipas shkronjés “c” t& pikss 2 & nenit 52 t& k&tij ligji,
masa e girasé sociale llogaritet sa 3% ¢ kostos sé financuar a bashké&financuar.”

2. Pas pikes 6 shtohet pika 6/1 si vijon:

“6/1. Kur banesa sociale me qira, sigurohet sipas shkronjés “b”, t& piké&s 2 t& nenit 52 t& kétij
ligji masa e qirasé pércaktohet n& marrdveshjen qé lidhet midis subjektit g& ka financuar dhe
njésisé sé vetéqgeverisies vendore dhe miratohet me vendim t& k&shillit t8 njésisé s&

vetéqeverisjes vendore ku zbatohet projekti. Masa e girasg, e shprehur né leké pér metér
katror, si rregull, mbulon kostot pér administrim, mirémbajtje, kosto operacionale dhe kosto
t& investimit ose t& shlyerjes s&¢ borxhit. Niveli { girasé sociale nuk duhet t& jeté mé i larté se
80% i nivelit mesatar t& girasé s& banesave né treg, sipas pikés 36 t& nenit 2 t& ligjit.”

Neni 9
Shkonja d) e pikés 1 t& nenit 31 ndryshon si mé poshté:
“d) t& ardhurat e qiramarr&sit tejkalojné ato t& pércaktuara ng pikat 1 e 2 t& nenit 20, t& kétij
ligji. N& kété rast, njésia e vet&qgeverisjes vendore mund t’i ofroj& familjes lidhjen e nj&
kontrate sipas pikés 6/1 t& nenit 30 t& kétij ligji.”

Neni 10
Titulli i Kreut VI ndryshon si vijon:
“PROGRAMI PER PERSHTATJEN E OBJEKTEVE SHTETERORE NE BANESA
SOCIALE DHE PERMIRESIMIN E KUSHTEVE TE BANIMIT”

Neni 11
NEé nenin 40 b&hen kéto ndryshime e shtesa:
1. Né fund t& pikés 1, shtohet fjalia me kétd pérmbajtje:
“Objektet e kthyera n& fond banese sipas kétij neni, ngelen né pronési t& njésive &
vetéqeverisjes vendore dhe pérdoren pér programin e banesave sociale, sipas shkronjés “c”, t&
pikés 2 t&€ nenit 17.”
2. Pika 3 riformulohet si vijon:
“3. Me pérmirésim t€ kushteve t& lagjeve t& varféra, kuptohet térésia e punimeve & duhet té

1L

kryhen, me géllim ploté&simin e kushteve t& parashikuara n& shkronjat “¢” ¢ “d” t& nenin 4 t&
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kétij ligji sipas kushteve dhe: kritereve gé pércaktohen né& thirrjet q& shpallen nga ministria
pérgjegjése pér strehimin n& zbatim t& buxhetit vjetor.

Neni 12 |
N& pikén 1 t€ nenit 41 hiqen fjalét “ose i kushteve deri né ndértim té vi,”

Neni 13
Neni 42 ndryshon si vijon: :
1. Programi pér pErmirésimin e kushteve té objekteve dhe banesave ek21stuese reahzohet
| népérmjet grantit konkurrues pér;
a) pérmirésimin e lagjeve t& varféra, sipas pércaktimit n& plken 52 t& nenit 2 t8 kétij ligji;
b) adaptimin ¢ objekteve shtetérore t& dala jashté funksioni, me kusht q& kostoja pér
metér katror pér realizimin e investimit t& mos jeté m& e larté se 80% ¢ kostos s&
ndértimit, t& miratuar sipas shkronjés “dh” t& nenit 72 t& kétij ligji p&r njésiné e
‘vetéqeverisjes vendore ku realizohet inevstimi;
¢) pérmirésimin e banesave t& amortizvara dhe atyre né& rrezik shembje, me kushtin q&
kostot e pérmirésimit t& mos jené mé t& larta se 50% e kostos s& ndértimit t& njé

objekti t& ri, sipas normave t& strehimii”;

2. Kushtet, procedura e pérfitimit dhe dhénia e granteve konkurruese pércaktohen me vendim
t& Késhillit t8 Ministrave.

Pas pikés 2 shtohet pika 3 si vijon:

“3 Kufinjté e financimit pér cdo projekt individual dhe masa e granteve pér cdo familje
pércaktohen né termat e referencés, g¢ miratohen nga ministri pérgjegjés pér strehimin ¢do
vit para shpalljes s&€ garés pér grantin konkurtues. '

Neni 14
NE& nenin 46, b&hen kéto shiesa e ndryshime: -
1. Pas shkronjés ¢) t& piké&s 1, shtohet shkronja d) me ké&té permbajtje

“d) t& rinj dhe familje t& reja, sipas pércaktimeve n& nénndarjet iv) e v) t& shkronjés b) t&
nenit 16 t& kétij ligji q& nuk disponojng banesé né pronési”.

2. N& fund t& fjalisé s& pikés 2 shtohet togfjaléshi “..qé pérfiton familja sipas normave té
strehimit,”

Neni 15
Né nenin 47 “Subvencionimi i interesave t& kredive” b&hen ndryshimet si vijon:
1. Né& pikén 2 né fjaling e fundit, pas togfjaléshit “Masa e subvencionimit t& kredis¢”, shtohet
togfjaléshi “pérve rasteve t& pércaktuara né pikat 2/1 e 2/2 & kétij neni.

2. Pas pikés 2 shiohen pikat 2/1, 2/2 e 2/3 me p&rmbajtje si vijon:

“2/1 Pérfitojn& kredi me interes & barabart& me 0 pérqind:
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a) familjet q& banojné si qiramarrés ng ish prong private sipas Aktit Normativ Nr. 3, dat€&
1.3.2012;
b) familjet e punonjésve t€ rendit t€ rén& n& detyré;

2/2 Pérfitojng kredi me interes t& barabart me 1,5% pér banesén e parg, t€ rinj dhe familje t&
reja sipas pércaktimeve né nénndarjet iv) e v) t& shkronjés b) t& nenit 16 & keétij ligji.

2/3 Pérfitojné kredi me kushte lehtsuese edhe individé a familje g€ plotésojné kushtet e
pércaktuara ng pikén 1 dhe shkronjat “a” ¢ “c” t& pikés 1 t& nenit 48 t& kétij ligji, t& cilét, per
sigurimin e strehimit t& tyre, kérkojné t& blejng truall né njésing e vetégeverisjes vendore ku
jang t& regjistruar. Shuma maksimale e kredisé q& ata pérfitojné &sht& e njejté me shumén e
kredisg g& do t& pérfitonin pér blerjen e njé banese me kosto t& ulét né treg sipas kétij neni.

Neni 16
N& nenin 48 béhen kéto ndryshime e shtesa:
1. Pika e par# ndryshon si vijon: -
“1. Pérfitojné riga programi i banesave me kosto t& ulét individé e familje me t€ ardhura
vietore neto baraz ose mé t& ulta se 1/6 e vlerés mesatare t& banes€s né treg q& perfiton
individi a familja.”

2. Pas pikés 2, shtohet pika 2/1 me k&té pé&rmbajtje:

“2/1. Familjet q& disponojn& banesg né pronési nén normat e strehimit dhe aplikojné pér
strehiim, pérfitojng kredi me interesa t& subvencionuar sipas nenit 47 t& kétij ligji n€ masén jo
mé t& madhe se 60% ¢ cmimit mesatar t& shitblerjes s¢ banesés né treg q& miratohen me
udhézim t& késhillit t& ministrave, sipas shkronjés “dh” t& nenit 72 t& kétij ligji

Neni 17
N& nenin 49 pas pikés 2 shtohet pika 2/1 me kété pérmbajtje:

“3/1. Familja q& pérfiton banesé me kosto t& ulét nga Enti Kombétar i Banesave edhe kur e ka
shlyer vlerén n& ményré t& menj&hershme duke u béré pronare ¢ saj, detyrohet te mos e shesé
pér njé periudhe 15-vjegare. Kur familja, pér arsye te ndryshme, kérkon ta shesg banesén
brenda kétij afati, ajo detyrohet t’ja shesg kété banese Entit, me vlere jo me shume sesa vlera
me te cilén 8shté blere. Ky detyrim sh&nohet n& kartelén e pasurisé t& pércaktuar dhe né
kontrat&n e lidhur mes pal&ve, sipas dispozitave t& Kodit Civil (neni 660)

: Neni 18
N& pikén 7 t& nenit 50 higen fjalét “pa shp&rblim”.

_ Neni 19
Neni 71 “Késhilli Kombétar pér Strehimin®”, shfugizohet.

Neni 20
N& nenin 72 béhen ndryshimet si mé& poshtg:
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1. Shkronjat d) € dh) ndryshojng si vijon:

“d}) krijon bazé&n e t& dh&nave né nivel vendor dhe kombétar, n& zbatim t&€ pikés 1 t&€ nenit 14
& kétij ligji, pér;”

“dh) pércakton, népérmjet Entit Kombétar t& Banesave, koston mesatare vjetore t& nd&rtimit
t& banesave dhe vlerat mesatare t& shitblerjes sé banesave nétreg; 1i€ kuadér t8.programeve t&=
kétij ligji, e cila propozohet nga ministria p&rgjegjése pér strehimin dhe miratohet ¢do 2 vjet
me udh&zim t& Késhillit t& Ministrave.”

2. Shronja g) ndryshon si vijon:
“g} Zbaton, programe, sipas kétij ligji, nép&rmjet Entit Kombétar t€ Banesave.

Neni 21
N& nenin 73 “Funksionet e njésisé s& vetéqeverisjes vendore” b&hen ndryshimet si mé
poshté: N
1. Shkronja e) riformulohet si mé poshtg:
e) Krijon dhe pérditéson bazén e t& dhénave t& miratuar me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave,
né nivel vendor. ‘
2. Shkronja €) shfuqizohet.
3. Pika 5 shfuqizohet.

Neni 22
Pas nenit 73 shtohet Neni 73/1 “Monitorimi” me pérmbajtje si vijon:
1. Nj&sité e vetéqeverisjes vendore i paraqesin Ministrisé pérgjegjése pér strehimin, sa heré
q& kérkohet, por jo mé pak se kat&r heré n€ vit, nj& raport mbi zbatimin dhe progresin p&r ¢do
program t& strehimit social dhe cdo grup t€ pafavoriznar pérfitues sipas ligjit. Mos paragitja e
ketij informacioni p&rbén shkas p&r mos p&rfshirjen e njésisé s& vetéqeverisjes vendore né
financimin a bashkéfinancimin e programeve t& strehimit nga buxheti i shtetit.
2. Ministria pérgjegiése pér strehimin monitoron zbatimin e programeve sociale t& strehimit
sipas k&tij ligji, bazuar n& raportimet periodike dhe vizita n& terren, sipas metodologjisé gé u
b&het e njojtur zyrtarisht nga ministri.

Neni 23

Né Kreun X1V dispozitat e fundit pas neni 75 shtohen nenet 75/1, 75/2 si mé poshtg:

Neni 75/1
Kundérvajtjet dhe masat administrative:

NE kuptim t& kétij ligji, shkeljet e m&poshtme t& konstatuara nga struktura pérgjegjése prané

ministris¢ q€¢ mbulon  strehimin, pavardsisht nése p‘érbéjné vepér  penale,

pérb&jné kundérvajtje administrative dhe dénohen si mé poshté:

a) Mos zbatimi i pikés 6 t& nenit 4 t& kétij ligji, kryetari 1 nj&sisé s& veté geverisjes vendore
dénohet me gjob& nga né€punési i parg autorizues ¢ cila varion nga 2-4 paga muyjore.

b) Pér mos zbatim t& parashikimit t& pikés 4 & nenit 6 & kétij ligji, kryetari i njésisé s&
vetéqeverisjes vendore dénohet nga népunési i paré autorizues, me gjobé sa 10% e kostos
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s& sipériages s& ndértimit t& pa pérfiuar,

¢) Mos zbatimi i nenit 73/1 t& kétij ligji népunési autorizues dhe/ose népungsi zbatues i njé
njésisé dénohen me gjob& nga népunési i paré autorizues, sa | pagé mujore.

d)} N& zbatim t¢ kétij neni, “népunés i paré autorizues” éshté népunési i pércaktuar né pikén
4] t& nenit 3, t& ligjit nr. 9936, daté 26.,6.2008, “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisg”, t& ndryshuar.

Neni 75/2
Ekzekutimi dhe ankimimi i vendimeve
a) Procedurat e konstatimit, t& shqyrtimit, ankimit dhe ' ekzekutimit t& kundérvajtjeve
administrative, jang ato t& parashikuara né ligjin p&r kundérvajtjet administrative
b) Personi ndaj t& cilit &shté vendosur sanksioni administrativ, brenda 45 ditéve nga data ¢
marrjes sé njoftimit, mund & b&j¢ ankim n& gjykaté, né pérputhje me ligjin pér kundérvajtjet
administrative,

¢) Masa e dénimit, € pércaktuar me gjobg, mund té shlyhet me késte mujore. Késtet mujore
shlyhen sipas pércaktimeve t& ligjit pér kund&rvajtjet administrative,

d) Gjobat ekzekutohen, pérkatésisht, nga zyra e financés s& njésisé sé vetéqeverisjes vendore

né € ¢ilén paguhet personi ndaj t€_cilit &shté vendosursanksioni-administrativ- dhe derdhen-n&
buxhetin e njésisé sé& geverisjes gendrore.

Neni 24

Né nenin 77 béhen kéto ndryshime:

1. Pika 1 ndryshon si m& poshté: _

“1. Privatizimi i banesave apo objekteve t& kthyera né fond banese b&het bazuar né sipérfaqet
e banimit, #& p&rcaktuara pér normat e strehimit, sipas gertifikatés familjare n& momentin kur
1 ka lindur e drejta e privatizimit p&r shkak t& miratimit t& nj& organi publik. Cdo sipérfaqe e
pérfituar mbi até t& normave t8 strehimit do t& Jlogaritet me koston aktuale t& ndertlmlt Kétu
pérfshihen:”

2. Shkronja ¢) ndryshon si vijon:

“¢). Banesat dhe objektet ¢ kthyera ng fond banesé me vendime t& K&shillit & Ministrave,
perpara hyrjes n¢ fuqi t& ligjit 22/2018 “Pé&r strehimin social”?, & cilat kang kaluar n&
administrim Entit Kombétar t& Banesave me g&llim privatizimin e tyre.

3. Pika 5 ndryshon si mé& posht&:

“5. “Familjet e shp&mgulura nga ndertimi i hidrocentralit t& Fierzés si edhe familjet e
trajtuara pér meremetime banesash, t& cilat kang pérfituar kredi nga buxheti i shtetit
nEpérmjet Entit Kombétar t& Banesave sipas listés emérore q& disponohet nga ky i fundit,
bazuar n& aktet n&nligjore t& renditura n& shtojcén 1 & kétij ligji, u falen detyrimet monetare”.

4. Pika 7 ndryshon si mé poshtg:
“7. Banesat e ndértuara me fonde publike nga Enti Komb&tar i Bancsave ose t& transferuara
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nga t& tretét tek enti, t& cilat nuk jang pajisur me dokument prongsie, trajtohen sipas
legjislacionit pér pérfundimin € proceseve kalimtare t& pronésisé né& republikén e Shqipérisé,
nga ASHK, dhe regjistrohen né emér & Entit. N& rastet kur mungon dokumentacioni i
kolaudimit t& obJekteve ai pergatltet nga Enti Kombé&tar i Bancsave dhe i bashkélidhet
dokumentacionit q& “kérkohet Tiga ASHK pér procésin ¢ legalizimit. Pas ‘regjistrimit dhe’
pajisjes me certifikatat ¢ prongsisé, Enti kryen procedurat e privatizimit sipas aktit nénligjor
qé miratohet me vendim t& K&shillit t& Ministrave.

5. Pas pikés 7, shtohet pika 7/1 me kété pérmbajtje:
“7/1. Té gjitha objektet q& trajtohen sipas kétij neni, perjashtohen nga detyrimi pér sigurimin
e objektit pér raste fatkeqésie natyrore

6. N& pikén 9 b&hen kéto ndryshime e shtesa:

1. N& fjaling e dyt&, higet paragrafi “deri né dy vjet nga hyrja n& fuqi e kétij ligji.

Pas fjalisé s& fundit, shtohet fjalia me k&t& pérmbajtje: .

“Familjet ¢ minoritetit Rom ¢ Egjiptian q& trajtohen me subvencionimin ¢ qirasé s& banesés

n& tregun e lirg, pérjashtohen nga detyrimi pér paragitjen e kontratts s& qirasg, t& nénshkruar
_ teknoteri p&r njé afat 5-vjegar nga hyrja n& fuqi e ndryshimeve t& ligjit 22/2018. N& mungesé

18 kontrat&s s& qirasé t& noterizuar, njésité e vetéqeverisjes vendore, sigurohen qé familjet g€ i
pérkasin kétij grupi, t& keng siguruar strehim né nj& banesé me gira.

Neni 25
Ngarkohet K&shilli i Mistrave t& nxjerré aktet nénligjore n€ zbatim t& nenit 3,6,13,20 18 kétij
ligji.

Neni 26

Hyrja né fuqi e ndryshimeve ligjore

Ky ligj hyn né fuqi muaj pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

KRYETARI
Lindita NIKOLLA

Miratvarné datén _ / [/ /
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SHTOQJCA 1

Dekreti i Presidentit t¢ Republikés Nr.886, daté 12.07.1994
“Pér dhénie kredie banoréve 1€ zonave 1é pérmbytura nga ndértimi | hidrocentraleve
né rrethet Kukés, Has, Tropojé dhe Puké”

Udhézimi Nr.1, daté 20.02.1995
“Pér kriteret e dhénies sé kredive banoréve té zonave té pérmbytura nga ndértimi i
hidrocentraleve né rrethet Kukés, Has, Tropojé e Puké”

VKM Nr.306, daté 30.06.1994
“Pér masat qé do 1¢ merven pér zonat & pérmbytyra nga ndértimi i hidrocentraleve né
rrethet Kukés, Has, Tropojé e Puké”

VKM Nr.716, daté 18.02.1995
“Pér sistemimin e familjeve 1é fshatit Fajzé té rrethit Has né fokat disponibé] té
Kurorés sé Tiranés”

VKM Nr.253, daté 30.04.1998
“Pér pérdorim fondi pér fomiljet e rretheve Kukés e Has té pérmbytura nga
hidrocentral, si dhe pér financimin e ndértimit té apartamenteve, pér familjet gé do té
shpérngulen nga fshati Mévtraj”

VKM Nr.413, daté 27.07.2000
“Pér trajtimin e problemeve té ngritura nga familjet qé jané pérmbytur nga tokat nga
wjémbledhési i hidvocentralit té Fierzés”

VKM Nr.14, daté 08.01.1996
“Pér dheme kredie pér ndértim banesash né Kamicé té¢ Komunés géndér 1€ rrethit té
Malésisé sé Madhe”
VKM Nr.504, daté 25.09.1995
“Pér pérballimin e démeve nga pérmbytjet e muajit shtator té vitit 1995”

VKM Nr.54, daté 30.01.1995
“Pér sistemimin e dhénie kredie familjeve té fshatrave Sharré e Murrizé té rrethit Tirané,
37 familjeve té Bashkisé sé Kukésit dhe 5 familjeve té Komunés sé Bushtricés , 2 familjeve té
Komunés sé Belshit né rrethin e Elbasanit, 1 familjeje té Bashkisé sé Ballshit, 7 familjeve té
Komunés sé Vreshtasit né rrethit e Korgés dhe 5 familjeve té rrethit té Librazhdit”

VKM Nr.625, daté 23.10.1995
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“Pér shpérndarje fondesh pér investime ”

VKM Nr.4, daté 10.01.19%6
oo A(Nuke-kemi gjetur dottitullin e aktit)
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